2535144-Уч-2024 (8.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 января 2025 г. № 39

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 4 марта 2023 г. № 342

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

выдачи удостоверения ветерана боевых действий единого образца лицам,

поступившим в созданные по решению органов государственной власти

Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области

и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 4 марта 2023 г. № 342 "О порядке

выдачи удостоверения ветерана боевых действий единого образца лицам,

поступившим в созданные по решению органов государственной власти

Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области

и Херсонской области с 30 сентября 2022 г." (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2023, № 11, ст. 1798).

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 2535144-Уч-2024 (8.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 января 2025 г. № 39

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила выдачи удостоверения ветерана

боевых действий единого образца лицам, поступившим в созданные

по решению органов государственной власти Российской Федерации

добровольческие формирования, содействующие выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

в ходе специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области

и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.

1. В пунктах 1, 3 - 9 слово "заявитель" в соответствующих числе

и падеже заменить словом "доброволец" в соответствующих числе

и падеже.

2. Дополнить пунктами 19
1
- 19

3
 следующего содержания:

"19
1
. Выдача удостоверений добровольцам может осуществляться

в беззаявительном порядке. Для этого воинская часть, выполняющая

мероприятия по формированию добровольческих формирований,

в 10-дневный срок со дня издания приказа командира (начальника)

воинской части об убытии добровольца для выполнения специальных

задач в составе добровольческого формирования направляет сведения,

предусмотренные подпунктами "а" - "д" пункта 5 настоящих Правил,

и документы, предусмотренные пунктами 6 и 7 настоящих Правил,

в военный комиссариат субъекта Российской Федерации по месту

постановки на воинский учет (месту жительства) добровольца.

Военный комиссариат субъекта Российской Федерации в 10-дневный

срок со дня поступления указанных сведений и документов проверяет их

на предмет соответствия установленным требованиям, а в случае

поступления неточных (неполных) сведений и (или) документов не в

полном объеме - организует взаимодействие с соответствующей воинской

частью для получения необходимых сведений и (или) документов.

2

2535144-Уч-2024 (8.0)

19
2
. Решение о выдаче удостоверения добровольцу принимается

комиссией в течение 30 дней со дня поступления в военный комиссариат

субъекта Российской Федерации, в составе которого она создана, сведений

и документов, указанных в абзаце первом пункта 19
1
 настоящих Правил и

соответствующих установленным требованиям.

На основании решения комиссии о выдаче удостоверения

добровольцу военный комиссариат субъекта Российской Федерации

оформляет удостоверение, которое подписывается военным комиссаром

субъекта Российской Федерации, а при его отсутствии - должностным

лицом, его замещающим, и заверяется печатью установленного образца.

Фотография на удостоверении также заверяется печатью установленного

образца.

19
3
. Оформленное удостоверение направляется в военный

комиссариат муниципального образования (муниципальных образований)

по месту постановки на воинский учет (месту жительства) добровольца,

который осуществляет выдачу поступившего удостоверения добровольцу

(его родственнику либо иному лицу по доверенности, оформленной

в соответствии с законодательством Российской Федерации) под роспись

в книге учета удостоверений.".

___________